
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 10 del 17/01/2025

Struttura proponente: AREA GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL

PATRIMONIO
Proposta n. 125 del 17/01/2025

CODICE CRAM: DG.009 Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Avviso di Indagine di mercato per l'eventuale affido per la realizzazione di un ombraio presso il vivaio forestale

dell'Azienda Dimostrativa Sperimentale ARSIAL di Caprarola (VT).

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 17/01/2025 Firma Luca Scarnati

Responsabile del procedimento

Data 17/01/2025 Firma Luca Scarnati

Dirigente di AREA

Data 17/01/2025 Firma Robusto Vincenzo Rosario



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Avviso di Indagine di mercato per l’eventuale affido per la 
realizzazione di un ombraio presso il vivaio forestale dell’Azienda 

Dimostrativa Sperimentale ARSIAL di Caprarola (VT). 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 

stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Gestione e 
Valorizzazione del Patrimonio, presso la sede centrale di ARSIAL, al Dott. Vincenzo 

Rosario ROBUSTO a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo 

per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 

stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 

“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 

è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 



 

2 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta regionale n. 973 del 22/11/2024, trasmessa 
con nota Prot. U. 1529252 del 12/12/2024, recante la Deliberazione di Giunta 

regionale  n. 850 del 19/11/2019 “L.R. 28 dicembre 2018, n. 13, art. 4 commi 17 
- 21. "Misure di intervento al fine di sostenere la ripresa economica e produttiva 

delle imprese agricole del settore olivicolo e castanicolo"; 

PRESO ATTO che ARSIAL con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 946 del 18/12/2024 
ha approvato il Progetto per il rilancio della castanicoltura laziale e accertato le 

somme destinate nelle Deliberazioni suddette, per l’importo di € 300.000, di cui 
30.000 da destinarsi alla realizzazione, presso il vivaio forestale ARSIAL situato 

presso l’Azienda sperimentale di Caprarola (VT), di una serra ombraio utile e 
necessaria alle lavorazioni previste; 

PRESO ATTO che a tal fine è stato creato l’Obiettivo funzione B01E112 “Potenziamento 

attività di protezione delle piante dagli organismi nocivi sul territorio regionale”; 

RITENUTO NECESSARIO al fine della realizzazione della prevista serra ombraio, 

procedere ad una Indagine di mercato al fine di raccogliere progetti e relative 
offerte economiche; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023, quale responsabile unico del progetto il dott. Luca Scarnati dell’Area 
Gestione e Valorizzazione del Patrimonio;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Gestione e Valorizzazione del Patrimonio; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI PROMUOVERE una Indagine di mercato per l’eventuale “Affido di lavorazioni e 
forniture presso Azienda Dimostrativa Sperimentale ARSIAL di Caprarola”; 

DI APPROVARE l’”Avviso di indagine” e il Fac-simile “Modello istanza di partecipazione" 
allegati alla presente Determinazione e parte integrante della stessa, da 
pubblicare sul sito di Arsial>Amministrazione trasparente>Avvisi indagini di 

mercato per almeno 15 giorni; 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs.33/2013 23 1  X X  X  

D.Lgs.33/2013 37 1 - 2  X   X  

 




